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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Провозглашенный в России курс на

переход к инновационной экономике требует достижения опережающего

темпа роста производительности труда, прежде всего, на основе

компьютерных технологий и цифровизации, формирования

конкурентоспособных отраслей и, как результат, – увеличение несырьевого

экспорта. В связи с чем важнейшей составляющей современной

экономической политики становятся структурные преобразования занятости,

которая должна отвечать поставленным задачам.

На сегодняшний день в развитии российской занятости отмечается ряд

проблем, таких как низкие темпы роста занятых по причине снижения

естественного прироста населения; межотраслевое перемещение рабочей

силы вследствие структурных изменений в экономике; высокий уровень

занятых в неформальном секторе экономики; усиление миграционных

потоков (внешних и внутренних); изменения в трудовых отношениях,

обусловленные возникновением новых видов и форм занятости, значительно

отличающихся от «стандартных»; диспропорции в профессионально-

квалификационной структуре занятости из-за наличия дисбаланса между

номенклатурой подготовки специалистов в образовательных учреждениях и

их использованием на практике.

Наличие значительного числа проблем препятствует достижению

экономикой поставленных целей. В связи с чем Правительством России

среди основных национальных проектов разрабатывается приоритетная

программа «Производительность труда и поддержка занятости»1, которая

предусматривает разработку комплекса мер по повышению

производительности труда и поддержки занятости.

Усиление внимания со стороны государства к проблемам

производительности труда и занятости определяют необходимость

1 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
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углубленного методологического и практического исследования вопросов,

связанных со структурными преобразованиями занятости населения,

происходящими в условиях развития современной экономики.

В этой связи актуализируется потребность в более глубоком изучении

происходящих изменений в структуре занятости, обусловленных

особенностями развития российской экономики, определении параметров и

качества новой структуры занятости и ее профессионально-

квалификационного состава, а также оценки влияния новых видов занятости

на трудовые отношения. При этом важное значение приобретает повышение

эффективности политики управления занятостью, особенно на уровне

регионов, в части совершенствования методического обеспечения работы

центров занятости, повышения квалификации работников центров и

преодоления дисбаланса в уровнях их финансирования. Все это определяет

актуальность выбора данной темы исследования.

Степень разработанности проблемы. К настоящему моменту в

экономике труда имеется обширный опыт, накопленный в процессе

исследования различных аспектов развития трудовых отношений и

занятости.

Вопросы теоретического обоснования социально-экономической

сущности рынка труда и развития социально-трудовых отношений подробно

исследованы в работах Антосенкова Е.Г., Волгина Н.А., Жукова А.Л.,

Збышко Б.Г., Зубковой А.Ф., Катульского Е.Д., Кибанова А.Я., Кокина Ю.П.,

Колосовой Р.П., Куликова В.В., Масловой И.С., Меньшиковой О.И.,

Одегова Ю.Г., Никифоровой А.А., Разумова А.А., Яковлева Р.А. и др.

Не менее значимыми для данного исследования являются работы,

посвященные анализу современной российской занятости, среди которых

такие авторы как Анпилов С.М., Бобков В.Н., Варшавская Е.Я.,

Ванкевич Е.В., Гимпельсон В.Е., Гонтмахер Е.Ш., Демидова Л.Ю.,

Иноземцев В.Л., Калашников С.В., Капелюшников Р.И., Кубишин Е.С.,

Лайкам К.Э., Рофе А.И. и др.
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Классики экономической мысли такие как М. Бэйли, Дж. Гэлбрейт,

Дж. Кейнс, К. Маркс, Ж.Б. Сей, М. Фридмен, Э. Хансен и др. внесли

значительный вклад в развитие теории и практики занятости и рынка труда.

Вместе с тем, развитие трансформационных процессов в российской

экономике требует уточнения многих позиций в отношении современного

развития занятости, в частности проработки теоретических аспектов

исследования механизма структурных преобразований занятости населения,

изучения новых тенденций в развитии занятости, возникающих под

влиянием происходящих изменений в экономике, совершенствования

подходов к управлению занятостью, что определило выбор темы и цель

данного исследования.

Цель исследования заключается в раскрытии содержания

структурных преобразований занятости населения, выявлении факторов

влияния и особенностей развития данного процесса с целью выработки

направлений его совершенствования. Для достижения поставленной цели

были сформулированы следующие задачи:

- раскрыть теоретические основы формирования механизма

структурных преобразований занятости населения;

- определить тенденции в развитии занятости населения в современной

экономике;

- выявить влияние особенностей развития современной экономики на

занятость населения;

- провести оценку влияния факторов, воздействующих на занятость

населения в современной экономике;

- разработать модель прогноза развития занятости на ближайшую

перспективу;

- предложить методику совершенствования деятельности институтов

управления политикой занятости.

Объектом исследования являются структурные преобразования

занятости населения.
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Предметом исследования выступают трудовые отношения,

возникающие в процессе структурных преобразований занятости в условиях

развития современной экономики.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

относится к пункту 5.5. Рынок труда, его функционирование и развитие,

структура и сегментация (международный, национальные, региональные,

внутрифирменные и т.д.); занятость населения (формирование формы и

видов); безработица (основные виды и формы, социально-экономические

последствия, пути минимизации) паспорта специальности ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Теоретические и методологические основы исследования

базируются на разработках российских и зарубежных исследователей в

области экономической теории и экономики труда, в которых раскрывается

содержание и структура занятости и ее эволюционный характер. В

обосновании выводов автора использованы фундаментальные положения и

концепции в области теории занятости, развития рынка труда, социально-

экономических и трудовых отношений, которые позволили раскрыть

современные проблемы в области занятости населения и показать пути их

преодоления.

Диссертационное исследование проводилось с использованием

диалектического подхода к изучению закономерностей формирования и

развития социально-экономических и трудовых отношений. Основу анализа

составляет системный подход, без которого невозможно раскрыть

особенности трансформационных процессов, происходящих в современной

экономике.

Ключевыми методами, применяемыми автором в диссертации, стали

методы сравнительного анализа и оценок, научной абстракции, структурный,

факторный и корреляционно-регрессионный анализ, метод наименьших

квадратов, модель авторегрессии — скользящего среднего (ARIMA-модель).
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Информационную базу исследования составили законодательные и

нормативно-правовые документы Российской Федерации, статистические и

аналитические данные Федеральной службы государственной статистики

РФ, Министерства экономического развития РФ, Международной

организации труда (МОТ), теоретические и методологические положения,

содержащиеся в научных работах российских и зарубежных авторов,

исследующих теорию и методологию развития рынка труда и занятости;

методические документы органов государственного управления; основные

научные исследования и разработки ведущих научных институтов в области

российского рынка труда и занятости населения, в том числе:

Всероссийского научно-исследовательского института труда Минтруда и

социальной защиты РФ, Института экономики РАН, Российской академии

народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, МГУ

им. М.В. Ломоносова, Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики».

В качестве эмпирической базы диссертационной работы были

использованы материалы социологических опросов и обследований по

вопросам занятости населения, проведенные общественными организациями

и научными центрами, а также данные по привлечению и трудоустройству

персонала частными кадровыми агентствами и центрами занятости

населения.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в

определении механизма структурных преобразований занятости населения и

оценке влияния связанных с этим механизмом факторов на развитие

занятости населения в современной экономике.

Научные результаты, полученные лично автором, и выносимые на

защиту:

1. Определены теоретические основы формирования механизма

структурных преобразований занятости населения как совокупности

социально-экономических процессов, характеризующих смену формальных и
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количественных параметров занятости, которые проявляются в следующем:

во-первых, в основе изменения структуры занятости лежат качественные

изменения материального производства; во-вторых, возросшая роль

информации и средств телекоммуникации обеспечивает изменения

профессиональной структуры и системы мотиваций на рынке труда; в-

третьих, рост сферы услуг выступает катализатором перемещения основного

контингента работников между отраслями экономики. Систематизированы

ключевые факторы современной экономики, выступающие индикаторами

структурных преобразований занятости населения: научно-технический

прогресс; новые технологии; обеспеченность факторами производства; набор

потребительских предпочтений населения; влияние экономических кризисов.

2. Выделены тенденции в развитии занятости, обусловленные

преобразованиями в современной экономике, которые проявляются: в

изменении отраслевой структуры распределения работников (занятость в

сфере услуг составляет около 60% и становится преобладающей) и

профессионально-квалификационного распределения занятых


[…]


2008 13837 473 1644 1833 1817 1685 1669 1834 1380 843 658 38,5

2009 13382 362 1486 1808 1734 1659 1601 1791 1432 852 658 39,0

2010 11482 273 1264 1555 1498 1465 1370 1515 1264 742 536 39,0

2011 12922 260 1405 1778 1678 1665 1530 1584 1473 876 673 39,2

2012 13600 243 1399 1936 1802 1746 1603 1625 1613 960 673 39,3

2013 14096 248 1479 1975 1867 1800 1631 1718 1652 1023 702 39,4

2014 14387 203 1363 2070 1933 1890 1713 1639 1710 1084 781 39,6

2015 14827 205 1263 2140 2059 1921 1783 1666 1765 1192 834 39,9

Мужчины

2004 5891 254 633 790 813 785 896 718 486 210 306 37,9

2005 6458 304 751 857 828 826 913 815 576 278 310 37,9

2006 6472 270 728 886 855 811 859 829 585 351 297 38,1

2007 6791 278 760 925 872 867 876 896 623 394 300 38,2

2008 7347 269 917 1038 994 908 869 946 686 426 294 37,8

2009 7195 197 817 1041 962 896 860 938 734 453 297 38,4

2010 6424 158 711 927 865 817 762 828 683 420 254 38,6

2011 7065 143 779 1051 935 928 839 845 767 473 305 38,7

2012 7428 135 791 1115 1004 949 874 869 850 530 313 38,9

2013 7750 133 840 1159 1068 986 893 918 864 555 333 38,9

2014 7931 112 784 1206 1115 1040 935 901 891 592 356 39,1

2015 8244 115 725 1278 1210 1075 974 900 923 648 395 39,3

Женщины

2004 5452 249 591 714 678 659 815 694 466 200 388 38,6

2005 6060 278 679 746 730 735 875 773 564 263 418 38,8

2006 6128 272 677 782 731 741 785 817 635 305 382 38,9

2007 6140 240 695 738 759 727 797 822 647 348 368 39,1

2008 6490 205 727 795 823 777 800 888 694 418 365 39,3

2009 6187 165 669 767 772 762 741 853 698 399 361 39,6

2010 5058 115 553 628 633 649 609 687 581 323 282 39,5

2011 5857 117 626 727 743 737 691 739 706 403 368 39,9

2012 6171 109 608 821 798 797 730 756 762 431 360 39,8

2013 6346 115 640 816 799 815 738 800 788 468 369 40,0

2014 6456 91 579 865 818 851 779 738 818 492 426 40,3

2015 6583 91 538 862 848 846 809 766 842 544 438 40,7
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Приложение 2.

Выпуск бакалавров, специалистов, магистров государственными и

муниципальными образовательными организациями высшего

образования и научными организациями по группам специальностей и

направлениям подготовки

(тысяч человек)
2010 2014 2015 2016

Выпущено бакалавров,

специалистов,

магистров – всего 1177,8 1017,7 1109,9 972,4

в том числе:

по группам специальностей2)
1084,7 1017,7 1109,9 972,5

физико-математические науки 9,7 15,4 19,6 15,3

естественные науки 13,0 17,6 22,9 19,5

гуманитарные науки 178,9 158,0 183,0 163,3

социальные науки 16,4 16,8 18,5 13,7

образование и педагогика 116,3 96,9 97,0 89,1

здравоохранение 33,3 35,9 35,0 37,8

культура и искусство 18,7 20,6 24,5 22,2

экономика и управление 386,7 331,0 325,4 267,3

информационная безопасность 3,6 3,5 5,1 3,9

сфера обслуживания 14,3 14,7 23,3 22,1

сельское, лесное и рыбное

хозяйство 35,1 32,1 45,6 40,1

геодезия и землеустройство 5,3 6,4 8,9 8,0

геология, разведка и

разработка полезных

ископаемых 14,0 17,5 17,5 15,0

энергетика, энергетическое

машиностроение

и электротехника 24,0 29,3 33,0 32,5

металлургия, машиностроение

и материалообработка 24,0 23,3 26,2 25,4

авиационная и ракетно-

космическая техника 5,2 5,4 5,4 5,1

оружие и системы вооружения 0,6 0,4 0,3 0,2

морская техника 4,2 4,2 4,3 4,9

транспортные средства 34,7 33,8 36,4 32,8

приборостроение и

оптотехника 7,4 7,7 7,8 5,3

электронная техника,

радиотехника и связь 14,7 15,2 16,6 13,5

автоматика и управление 14,1 16,5 21,3 19,0

информатика и

вычислительная техника 22,3 27,0 36,7 32,2

химическая и биотехнологии 11,0 10,2 13,4 11,6

воспроизводство и переработка

лесных

ресурсов3)
6,2 5,5 … …

технология продовольственных

продуктов

и потребительских товаров 18,3 16,0 16,8 14,1

архитектура и строительство 39,5 43,0 49,6 45,4
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безопасность

жизнедеятельности,

природообустройство и защита

окружающей среды 13,0 11,6 15,7 13,2

по направлениям подготовки 93,1 - - -

физико-математические науки 6,8 - - -

естественные науки 3,7 - - -

гуманитарные науки 13,6 - - -

образование и педагогика 9,2 - - -

экономика и управление 22,1 - - -

энергетика, энергетическое

машиностроение

и электротехника 5,4 - - -

металлургия, машиностроение

и материалообработка 4,4 - - -
1) Здесь и в табл. 7.33 в соответствии с Общероссийским классификатором специальностей образования 2003 г.
2) Здесь и в табл. 7.33 с 2014 г. выпуск бакалавров, специалистов, магистров приводится объединенным итогом по группам
специальностей и направлениям подготовки.
3) В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 18.11.2013 №1245 специальность «воспроизводство и переработка лесных

ресурсов» входит в раздел «Сельское, лесное и рыбное хозяйство».