«Утверждаю»

Проректор Российской академии
народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской
Федерации, доктор экономических наук,

профессор

Марголин А. М.

2020 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации - Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации - на диссертацию Ольховского Виталия Владимировича по теме «Структурные преобразования занятости населения в современной экономике», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)

#### *Актуальность темы исследования*

Диссертация В.В. Ольховского посвящена исследованию происходящих изменений в структуре занятости, обусловленных особенностями развития российской экономики. Особое значение при этом отводится анализу параметров и качества новой структуры занятости, ее профессионально-квалификационного состава, а также оценке влияния новых видов занятости на трудовые отношения. Такой подход связан с необходимостью анализа трансформации российской модели занятости, коренным образом изменяющей ее основные характеристики. В связи с чем повышается значение роли государственного регулирования как условия обеспечения сбалансированного развития занятости, что и обуславливает актуальность данной темы исследования.

#### *Оценка структуры и содержания работы*

Логика и последовательность изложения диссертации, ее структура определены целью и задачами исследования и отражают специфику исследуемой проблемы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, приложения. Список используемых источников составляет 152 наименования.

Во **введении** автор обосновывает актуальность выбранной темы исследования, показывает степень ее разработки, формулирует цель, задачи, предмет и объект исследования, определяет положения научной новизны и представляет практические результаты исследования (с. 3-12).

В первой главе «**Особенности развития занятости в современной экономике**» автором рассматриваются теоретические подходы к исследованию занятости населения. Анализируются условия развития современной экономики, обеспечивающие трансформацию занятости. На основании чего автором раскрывается механизм структурных преобразований занятости (с.13-52).

Вторая глава диссертации «**Анализ структурных преобразований российской занятости населения**» посвящена исследованию структурных преобразований занятости населения в современной экономике. Автором анализируются последствия влияния изменений в экономике на развитие занятости. Особое место отводится выявлению связи системы образования и структуры занятости населения (с. 52-91).

В третьей главе диссертации «**Основные направления совершенствования занятости населения в условиях развития современной экономики**» проведена оценка факторов, влияющих на занятость населения в современной экономике, которая послужила базой для определения направлений повышения эффективности институтов обеспечения занятости. Вопросы повышения эффективности управления занятостью автор рассматривает с использованием разработанной им методики, основанной на т. н. клиенто-ориентированном подходе в управлении занятостью (с.92-146).

В **заключении** работы сделаны выводы из проведенного исследования и рекомендации, резюмирующие научную новизну диссертационного исследования (с.147-152).

**Диссертационная работа соответствует специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Экономика труда):** п.5.5. Рынок труда, его функционирование и развитие, структура и сегментация (международный, национальные, региональные, внутрифирменные и т.д.); занятость населения (формирование формы и видов); безработица (основные виды и формы, социально-экономические последствия, пути минимизации) паспорта специальности ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

***Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов***

Обоснованность основных положений диссертации Ольховского В. В. вытекает из использования результатов исследований ведущих ученых и экономистов, изучавших вопросы занятости. Полученные автором итоги исследования соответствуют поставленной в диссертации цели и задачам. Выводы диссертации опираются на методологические положения и нормативно-законодательные документы в области развития занятости и рынка труда.

Они подтверждены фактическими данными и подкреплены аргументированным применением современных экономико-аналитических и статистических методов, позволивших выявить основные тенденции в развитии структурных преобразований занятости населения в современной экономике.

Достоверность экспериментальных данных автор обеспечил за счет использования современных аналитических средств и методик проведения исследований.

Апробация ключевых положений диссертации проведена автором в рамках научно-практических конференций, а также публикацией главных выводов исследования в цитируемых научных изданиях и журналах.

## ***Основные научные результаты исследования, содержащие новизну и имеющие научную значимость***

Научную новизну диссертационной работы определяют следующие результаты исследования, полученные лично соискателем:

- определен механизм структурных преобразований занятости населения, который представлен автором как совокупность социально-экономических процессов, изменение параметров занятости;

- аргументирован вывод о развитии в России ряда важных тенденций занятости, связанных с отраслевым распределением работников; профессионально-квалификационной, половой и возрастной структурой занятости, образовательным уровнем работников;

- на основе использования метода наименьших квадратов доказано наличие факторов, оказывающих наибольшее влияние на темпы роста занятости населения в современных условиях, в том числе выделены факторы, оказывающие отрицательное влияние на занятость населения;

- предложена методика совершенствования управления занятостью, в основе которой лежит принцип клиентоориентированности, сегментирования соискателей работы и работодателей по видам потребностей.

**Теоретическое значение исследования** состоит в обобщении мнений различных ученых о трансформационных процессах в российской структуре занятости под воздействием изменений, происходящих в экономике, выявлении современных тенденций развития рынка труда, определения новых форм и видов занятости, а также уточнении и дополнении методов управления политикой занятости.

Диссертация расширяет методологию исследования занятости населения, позволяет по-новому оценить различные аспекты ее развития в современных условиях, что способствует выработке направлений регулирования этого процесса.

**Практическая ценность рецензируемой работы** обусловлена тем, что выявленные автором факторы, оказывающие наибольшее влияние на

темпы роста занятости населения в современных условиях, создают базу для их учета в политике регулирования занятости на российском рынке труда.

Предложенная В.В. Ольховским модель прогнозной оценки численности занятого населения на ближайшие 5 лет с использованием модели авторегрессии — скользящего среднего (ARIMA-модели) позволяет оценить степень воздействия выделенных в работе факторов на структуру занятости, что может служить основой для корректировки политики занятости.

Разработанная диссертантом методика совершенствования деятельности институтов управления политикой занятости, основанная на принципе клиентоориентированности, позволяет более точно определять масштаб рынка труда и вводить параметры планирования трудоустройства работников для центров занятости, что может найти применение в процессе совершенствования деятельности органов государственной службы занятости.

Важным достоинством диссертации является логическая согласованность предлагаемых автором мер. На их взаимосвязи с выявленными факторами строятся выводы и рекомендации автора, в чём проявляется практическая значимость работы.

#### ***Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационного исследования***

Среди научно-практических результатов диссертационного исследования представляет интерес для практического использования разработанная автором методика совершенствования деятельности институтов управления политикой занятости, использование которой позволяет устранять недостатки в деятельности государственной службы занятости за счет более точного определения параметров планирования трудоустройства работников; уточнения оценки потребностей клиентов центров занятости; повышения качества удовлетворения запросов работников и работодателей; формирования заявок на подготовку кадров по определенным специальностям для учреждений профессионального образования, что обеспечивается направленностью пред-

лагаемого автором подхода на оптимизацию спроса и предложения по подбору вакансий и персонала по конкретным сегментам рынка труда.

### ***Замечания по диссертационному исследованию***

Помимо выделения положительных моментов диссертационного исследования, важно остановиться и на отдельных недостатках и дискуссионных аспектах работы. В частности, заслуживают отражения в отзыве следующие замечания:

1. В работе недостаточно раскрыта роль национальных проектов в развитии занятости в России, значение производительности труда в структурных преобразованиях занятости населения.

2. Автор не показал, как изменится структура занятости под влиянием новых технологий, цифровизации труда в ближайшей перспективе.

3. Вывод о недофинансировании региональных Центров занятости населения делается автором на основе оценки ситуации только в нескольких регионах, что для выводов в масштабах всей страны недостаточно. Кроме того, не выделены критерии эффективности работы Центров занятости, что затрудняет оценку предложений автора по совершенствованию их деятельности (с129, 138-146 диссертации).

4. Большой точности, основательности и проработки требуют предложения автора по определению расчетной численности занятых на ближайшие пять лет (стр.7 автореферата).

Приведенные замечания по диссертации Ольховского В.В. носят уточняющий, рекомендательный характер и не снижают теоретической и практической значимости работы.

### ***Заключение о соответствии диссертации критериям «Положения о присуждении ученых степеней»***

Диссертация В.В. Ольховского является завершенным научным трудом на актуальную тему, в котором на основании выполненных автором иссле-

дования, осуществлено решение научной проблемы по определению содержания структурных преобразований занятости населения, выявлению факторов влияния и особенностей развития данного процесса, позволившее автору получить новые научные результаты, которые имеют теоретическое и практическое значение для науки и практики в области занятости населения.

Автореферат отражает основные положения диссертации.

Представленная диссертация на тему «Структурные преобразования занятости населения в современной экономике» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Ольховский Виталий Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Отзыв рассмотрен и обсужден на заседании кафедры 28.01.2020 г., протокол № 10а.

Заведующий кафедрой труда
и социальной политики Института
государственной службы и управления
Российской академии народного хозяйства
и государственной службы
при Президенте РФ, доктор экономических наук,
профессор

Калашников С. В.

**ЗА В Е Р Я Ю**
**У Ч Е Н Ы Й С Е К Р Е Т А Р Ь**

**РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАРОДНОГО**
**ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ**
**СЛУЖБЫ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ**
**К. К. БОНДАРЕВ**